委13-3-2

第12回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

（議事次第と重複する情報のため記載を省略）

5 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員 青江  茂

      〃 池上徹彦

      〃 野本陽代

      〃 森尾  稔

 文部科学省大臣官房政策評価審議官 倉持隆雄

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 板谷憲次

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 池原充洋

   〃   宇宙開発利用課長 奈良人司

6 議 事
（1） 国連宇宙空間平和利用委員会（COPUOS）法律小委員会

の結果について

 国連宇宙空間平和利用委員会（COPUOS）法律小委員会の

結果について坂口宇宙国際協力企画官より説明があった。

  （資料委 12-1 参照）

（2） 独立行政法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）の 19年度

年度計画等について

 独立行政法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）の 19年度年

度計画等について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構

（樋口理事）より説明があった。 （資料委12-2 参照）

（3） 宇宙開発に関するプロジェクトの評価について

まず、JAXAにおけるプロジェクト管理の強化について独立行

政法人宇宙航空研究開発機構（樋口理事）より説明があった。

その後、池原参事官より「宇宙開発に関するプロジェクトの評

価指針」の改訂に関する調査審議について説明があり、宇宙

開発委員会としてもプロジェクトの評価指針を見直すべく、「宇

宙開発に関するプロジェクトの評価指針」の改訂について、推

進部会に調査審議を付託することを決定した。

  （資料委 12-3-1、12-3-2 参照）

（4） 陸域観測技術衛星「だいち」（ALOS）の運用について

 陸域観測技術衛星「だいち」（ALOS）の運用について、独立

行政法人宇宙航空研究開発機構（大澤ALOSプロジェクトマ

ネージャ）より説明があった。 （資料委12-4 参照）

（5） その他

① 宇宙開発の現状報告

 事務局より説明があった。 （資料委12-5-1 参照）

② 議事要旨

 第 11回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案ど

おり了承した。 （資料委12-5-2 参照）